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Posėdis įvyko 2026 m. sausos 26 d., 15:00-16:30 val.

Posėdžio pirmininkė – Gintautė Didžbalienė

Posėdžio sekretorė – Sonata Černauskienė

Posėdyje dalyvavo: Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas Darius Aštrauskas, Socialinės 

paramos skyriaus vedėja Daiva Pilypaitytė, Socialinės paramos skyriaus asmenų su negalia reikalų 

koordinatorė Aistė Griunė, Šakių rajono savivaldybės tarybos narė Greta Dobrovolskytė, Šakių 

rajono neįgaliųjų draugijos pirmininkas Saulius Rakauskas, VŠĮ LASS pietvakarių centras, LASS 

Šakių rajono filialo pirmininkė Erika Stikliuvienė, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos 

„Šakių Viltis“ pirmininkė Roma Dėdynienė, Šakių socialinių paslaugų centro direktorė Audronė 

Balčiūnienė, VšĮ Šakių Diakonijos socialinė darbuotoja Justė Šumkinienė.

Nedalyvavo – Šakių rajono savivaldybės administracijos sveikatos reikalų koordinatorė Edita 

Zubrickienė, Šakių rajono cukralige sergančių klubo „Linelis“ pirmininkė Biruta Jančaitienė, Šakių 

rajono žmonių su negalia sąjungos pirmininkė Stasė Vasatienė, Ūkio ir investicijų skyriaus vedėjas 

Martynas Remeikis.

DARBOTVARKĖ:

1. Naujų asmenų su negalia reikalų gerovės tarybos narių pristatymas ir pasveikinimas.

2. Asmens su negalia gerovės tarybos 2025 m. vykdytos veiklos ataskaitos aptarimas.

3. Deinstitucionalizacijos proceso eigos aptarimas, kuomet vaikams su negalia ilgalaikė 

(trumpalaikė) socialinė globa negalės būti teikiama socialinės globos namuose ir 

stacionarinėje ilgalaikės priežiūros įstaigoje vaikams su negalia, išskyrus specializuotus 

slaugos ir socialinės globos namus, bei suaugusiems asmenims su negalia ilgalaikė socialinė

globa negalės būti pradedama naujai teikti socialinės globos namuose ar stacionarinėse 

ilgalaikės priežiūros įstaigose suaugusiems asmenims su negalia, išskyrus specializuotus 

slaugos ir socialinės globos namus. 

4. Asmens su negalia gerovės tarybos veiklos krypčių nusimatymas 2026 m.

5. Pasiūlymai ir iniciatyvos, kiti aktualūs klausimai.

6. Kitos susitikimo datos nustatymas.

1. SVARSTYTA. Naujų asmenų su negalia reikalų gerovės tarybos narių pristatymas ir 

pasveikinimas.

Asmens su negalia gerovės tarybos (toliau – Taryba) pirmininkė Gintautė Didžbalienė 

informavo, kad 2025 m. rugsėjo 5 d.  vykusio posėdžio metu buvo svarstytas Tarybos sudėties 

atnaujinimo ir papildymo klausimas. Toks svarstymas inicijuotas atsižvelgiant į 2024 m. Lietuvos 

Respublikos Seimo kontrolierės savo iniciatyva atlikto tyrimo „Dėl asmenų su negalia gerovės 

tarybų sudarymo miestų (rajonų) savivaldybėse“ metu pateiktas rekomendacijas. Atsižvelgiant į 

minėtas rekomendacijas bei siekiant įgyvendinti vieną iš jų – „esant galimybei nustatyti, kad 
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Asmens su negalia gerovės tarybos būtų sudaromos iš narių, po lygiai atstovaujančių savivaldybei ir

asmenų su negalia bendruomenei“ – buvo nutarta papildyti Tarybos sudėtį.

Į Tarybos sudėtį pakviesti atstovai iš Šakių socialinių paslaugų centro, VšĮ „Šakių Diakonija“ bei 

Šakių rajono žmonių su negalia sąjungos.

2025 m. spalio 6 d. Šakių rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. MT-424 „Dėl asmens su 

negalia gerovės tarybos sudėties patvirtinimo“ buvo atnaujinta Tarybos sudėtis ir įtraukti nauji 

nariai:

 Audronė Balčiūnienė – Šakių socialinių paslaugų centro direktorė;

 Justė Šumkinienė – VšĮ „Šakių Diakonija“ socialinė darbuotoja;

 Stasė Vasaitienė – Šakių rajono žmonių su negalia sąjungos pirmininkė.

Tarybos pirmininkė pasveikino naujus narius ir padėkojo už sutikimą prisidėti prie Tarybos veiklos 

bei asmenų su negalia interesų atstovavimo stiprinimo.

2. SVARSTYTA. Asmens su negalia gerovės tarybos 2025 m. vykdytos veiklos ataskaitos 

aptarimas.

2025 metų veiklos plano įgyvendinimo ataskaitą pristatė Tarybos pirmininkė Gintautė 

Didžbalienė. Pirmininkė išsamiai apžvelgė pagrindines 2025 m. veiklos kryptis, pasiektus rezultatus

bei iškilusias problemas.

Pažymėta, kad Tarybos veikla buvo orientuota į infrastruktūros, viešosios ir informacinės 

aplinkos prieinamumo gerinimą bei tarpinstitucinio bendradarbiavimo stiprinimą. 2025 m. atliktas 

52 viešąsias paslaugas teikiančių įstaigų prieinamumo vertinimas 14-oje seniūnijų. Nustatyti 

pagrindiniai trūkumai: netinkamas pandusų nuolydis, turėklų trūkumas, nepaženklinti laiptai, 

nepritaikytos sanitarinės patalpos, neįrengtos ar netinkamai pažymėtos automobilių stovėjimo vietos

asmenims su negalia. Įstaigoms pateiktos rekomendacijos dėl universalaus dizaino principų taikymo

ir teisės aktų reikalavimų laikymosi.

Taip pat pristatyti informacinės aplinkos prieinamumo vertinimo rezultatai – nustatyta, kad 

daugelyje įstaigų interneto svetainių trūksta informacijos lengvai suprantama kalba ir lietuvių gestų 

kalba, o svetainės nėra pilnai pritaikytos ekrano skaitymo programoms. Įstaigoms pateiktos 

rekomendacijos dėl interneto svetainių pritaikymo pagal galiojančius prieinamumo standartus.

Akcentuota STASIS.lt sistemos duomenų pildymo svarba – 2025 m. pabaigoje sistemoje 

buvo užregistruoti 105 objektai, tačiau daliai įstaigų rekomenduota patikslinti ar atnaujinti pateiktus

duomenis.

Aistė Griunė pasidžiaugė, kad įstaigos palaipsniui reaguoja į pateiktas pastabas ir deda 

pastangas gerindamos tiek fizinės, tiek informacinės aplinkos prieinamumą.

NUTARTA. Pritarti 2025 metų veiklos plano įgyvendinimo ataskaitai.

3. SVARSTYTA. Deinstitucionalizacijos proceso eigos aptarimas, kuomet vaikams su negalia 

ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa negalės būti teikiama socialinės globos namuose ir 

stacionarinėje ilgalaikės priežiūros įstaigoje vaikams su negalia, išskyrus specializuotus slaugos ir

socialinės globos namus, bei suaugusiems asmenims su negalia ilgalaikė socialinė globa negalės 

būti pradedama naujai teikti socialinės globos namuose ar stacionarinėse ilgalaikės priežiūros 

įstaigose suaugusiems asmenims su negalia, išskyrus specializuotus slaugos ir socialinės globos 

namus. 
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Deinstitucionalizacijos proceso eigą pristatė Tarybos pirmininkė Gintautė Didžbalienė. 

Pirmininkė informavo apie galiojančias ir planuojamas teisines nuostatas, reglamentuojančias 

ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos teikimą asmenims su negalia, bei akcentavo 

savivaldybėms tenkančią atsakomybę už sklandų perėjimą prie bendruomeninių paslaugų modelio. 

Pažymėta, kad vaikams su negalia ilgalaikė (trumpalaikė) socialinė globa negalės būti teikiama 

socialinės globos namuose ir stacionarinėse ilgalaikės priežiūros įstaigose, išskyrus specializuotus 

slaugos ir socialinės globos namus. Taip pat suaugusiems asmenims su negalia ilgalaikė socialinė 

globa negalės būti naujai pradedama teikti socialinės globos namuose ar stacionarinėse ilgalaikės 

priežiūros įstaigose suaugusiems asmenims su negalia, išskyrus specializuotus slaugos ir socialinės 

globos namus. Pirmininkė taip pat informavo, kad šie klausimai buvo plačiai aptarti Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijoje vykusiame Marijampolės regiono susitikime 2026 m. sausio 14 d., 

kuriame dalyvavo regiono savivaldybių atstovai. Susitikimo metu buvo pristatyta 

deinstitucionalizacijos proceso pažanga, akcentuoti savivaldybių iššūkiai bei būtinybė stiprinti 

bendruomeninių paslaugų plėtrą, užtikrinant paslaugų prieinamumą arčiau asmens gyvenamosios 

vietos.

Posėdžio metu diskutuota apie Šakių rajono savivaldybės pasirengimą šiems pokyčiams, 

esamą paslaugų tinklą ir galimus paslaugų trūkumus. Akcentuota, kad Šakių rajone teikiamų 

paslaugų spektras yra gana platus. Jis apima tiek su apgyvendinimu susijusias, tiek su 

apgyvendinimu nesusijusias paslaugas. Apsaugoto būsto ir grupinio gyvenimo namų paslaugos yra 

reikšmingas svertas deinstitucionalizacijos procese. Šakių rajone šios paslaugos teikiamos, taip pat 

numatoma jų plėtra.

4. SVARSTYTA. Asmens su negalia gerovės tarybos veiklos krypčių nusimatymas 2026 m.

Tarybos pirmininkė pakvietė Tarybos narius į diskusiją apie Tarybos veiklą 2026 m. 

Tarybos nariai buvo paraginti teikti siūlymus ir nurodyti prioritetines kryptis, kuriomis Taryba veiks

2026 m.

Saulius Rakauskas išreiškė susirūpinimą dėl fizinės aplinkos pritaikymo. Jis paminėjo UAB 

D. Zaleckienės ambulatoriją, į kurią asmeniui, besinaudojančiam neįgaliojo vežimėliu, patekti yra 

labai sudėtinga. Taip pat jis atkreipė dėmesį, kad prie Šakių miesto skvero, kuriame įrengtas 

fontanas ir karilionas, nėra nei vienos vietos, skirtos asmens su negalia automobiliui statyti.

Audronė Balčiūnienė paakcentavo, kad turi būti laikomasi Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministro 2023 m. lapkričio 29 d. įsakymo Nr. A1-784 „Dėl informacijos teikimo 

asmenims su negalia jų pasirinktais prieinamais bendravimo būdais rekomendacijų patvirtinimo“, 

kurios numato reikalavimus elektroninio pašto pritaikymui.

Aistė Griunė informavo, kad 2025 m. rugpjūčio mėnesį buvo kreiptasi raštu į Šakių rajono 

savivaldybės administracijos Bendrųjų reikalų skyrių dėl prieinamo rašto principų taikymo, tačiau 

atsakymo negauta.

Justė Šumkinienė diskutavo apie aplinkos prieinamumo svarbą asmenims su 

„nematomomis“ negaliomis.

Tarybos pirmininkė supažindino narius su 2026 m. veiklos plano projektu. Diskutuota apie 

mokymus, susijusius su lengvai suprantama kalba ir jos naudojimo reikšme. Aistė Griunė 

informavo, kad kontaktuoja su Asmenų su negalia teisių apsaugos agentūros atstove dėl mokymų 

organizavimo Šakiuose.

Aistė Griunė pasiūlė tęsti infrastruktūros stebėseną ir vertinimą 2026 m. Taip pat ji pasiūlė 

surengti bent vieną atvirą posėdį, kuriame galėtų dalyvauti gyventojai.
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NUTARTA:

4.1. Tikslinti Tarybos 2026 m. veiklos plano projektą, įtraukiant Tarybos narių idėjas, suderinant 

galutinį variantą elektroninių paštu.

4.2.  Kreiptis į Šakių rajono savivaldybės eismo saugumo komisiją dėl asmeniui su negalia skirtos

automobilių stovėjimo vietos įrengimo bei jos tinkamo ženklinimo šalia Šakių miesto skvero.

5. SVARSTYTA. Pasiūlymai ir iniciatyvos, kiti aktualūs klausimai.

Tarybos pirmininkė priminė, kad 2025 m. neįvyko planuotas išvažiuojamasis posėdis į kitą 

rajoną, siekiant pasidalinti gerąja patirtimi su kitos savivaldybės Asmenų su negalia gerovės tarybos 

nariais.

NUTARTA. 2026 m. organizuoti išvažiuojamąjį posėdį į kaimyninę savivaldybę.

6. SVARSTYTA. Kitos susitikimo datos nustatymas.

Šakių rajono savivaldybės asmens su negalia gerovės tarybos veiklos nuostuose numatyta, 

kad Tarybos posėdžiai turi vykti ne rečiau kaip kas 3 mėnesius.

NUTARTA. Sekančio susitikimo data numatyta 2026 m. balandžio 27 d.

Tarybos pirmininkė                                                                                       Gintautė Didžbalienė

Tarybos narė Aistė Griunė
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